ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO N° __________/2019

Autor: Deputado Ricardo Barbosa

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta Casa de

Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, sejam consignados nos Anais desta Casa Legislativa,

Votos de Aplausos ao diligente Sargento, por ter salvado uma menina de 1 ano e 5

meses que estava sem respirar, por conta de um engasgo, no último dia 30 de

agosto de 2019.

JUSTIFICATIVA

O Sargento Alves que pertence a 2ª CIPM região do Vale do Mamanguape,

que tem o comando do Major Alberto Filho, teve uma ação heroica, no último dia

30/08.

No momento do ocorrido o bravo Policial encontrava-se de folga realizando

compras em um supermercado na Capital do Estado, localizado próximo a o Parque

Sólon de Lucena, no centro de João Pessoa, quando percebeu um tumulto, ao

averiguar o ocorrido, viu que se tratava de uma bebê de 1 ano e 5 meses que estava

sem respirar por conta de um engasgo.

Com muita diligência o PM se identificou e deu início aos procedimentos com

objetivo de salvar a vida da pequena, com manobras (manobra de HEIMLICH)

conseguindo desobstruir as vias aéreas e reanimar a criança que já se encontrava

num quadro convulsivo quase sem vida.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de

Epitácio Pessoa", 09 de setembro de 2019.